[67] **Galechus:** Potest ecclesia vel concilium, quae Christus instituit, {136r} sacramenta pervertere?

Aeneas: Non potest.

Galechus: At¹ sacramentum hoc sub specie panis et vini Christus instituit. Cur pervertit ecclesia, quae panem solum ad² laicos defert³?

Aeneas: Non pervertit ecclesia sacramentum, sed ritum mutat. Quae sunt enim de necessitate sacramentorum, immutabilia perseverant. Quae circa⁴ ritum sunt, mutare ecclesia⁵ potest⁶, cujus potestas non minor est hodie quam sub apostolis erat. Potestas⁷ autem et administratio ecclesiae, sicut doctores⁸ tradunt, tribus in rebus consistit: in ordinibus diversorum praelatorum, in administrationibus sacramentorum, in diversis praeceptis subditorum.

[68] Ob quam rem non sine ratione putavit doctor insignis⁹ Aquinas¹⁰ in arbitrio esse ecclesiae diversos gradus praelatorum instituere et institutos pro¹¹ rerum diversitate vel¹² temporum amovere. Sic subdiaconi sunt ordinati, quos ecclesia primitiva¹³ nescivit¹⁴. Sic praelati presbyteris¹⁵ episcopi, quos olim Jeronimus aequalis fuisse potestatis affirmat. Sic cardinalium sacer senatus inventus, ecclesiae magnum decus et stabile firmamentum.

[69] Potest etiam¹⁶ ecclesia in administratione sacramentorum abolitis prioribus novos ritus inducere¹⁷ et ceremonias novas. Qua de re, licet dominus discipulos suos facta cena communicaverit, ecclesia tamen neque pransos neque cenatos fratres, nisi necessitatis causa tantum sacramentum permittit¹⁸ assumere¹⁹. Rursus quoque, quamvis accinctus *linteo* Christus quotidianaque veste indutus hoc sacramentum instituerit dixeritque²⁰ paucissima verba, ecclesia tamen ob ejus reverentiam et ornamenta vestimentorum sacerdotibus²¹ dedit et missarum sollemnia prophetarum et apostolorum lectionibus et²² devotis orationibus adornavit. Sicut enim in lege veteri *rubricatas*²³ *pelles* et rudia²⁴ tabernaculi sacra sublimis templi gloria²⁵ secuta est²⁶, sic et in novo testamento post illa ecclesiae primitivae rudimenta pedetentim splendor²⁷ in cultu divino et ritus sacramentorum expolitior²⁸ et²⁹ majestas sacerdotii major successit.

¹ et N

² et N

³ reffert N

⁴ cetera N

⁵ mutare ecclesia : ecclesia mutare L, M

⁶ mutare ecclesia potest : ecclesia potest mutare N

⁷ Potestas et administratio ecclesie *margin note in Pius II's own late and hardly legible hand beginning with the words ... O*

⁸ tractores N

⁹ Thomas *margin note in Pius II's own late and hardly legible hand O*

¹⁰ aliquos L

¹¹ per U

¹² et N

¹³ ecclesia primitiva : primitiva ecclesia N